
DMPF-e Nº 210/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de novembro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 2

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Art. 2º Designar os seguintes membros do Ministério Público Federal, para a composição da Comissão sobre Portos e Aeroportos 
da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal (Comissão Portos e Aeroportos), até 30 de junho de 2026: 

ANDRE LUIZ PORRECA FERREIRA CUNHA 
DIOGO CASTOR DE MATTOS 
FELIPE D'ELIA CAMARGO 
GUSTAVO GALVÃO BORNER 
IVANNA PESSOA MOURA COSTA 
JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR (COORDENADOR ADJUNTO) 
LUCYANA MARINA PEPE AFFONSO 
THIAGO AUGUSTO BUENO 
THIAGO PINHEIRO CORREA (COORDENADOR) 

nº 2, de 25 de março de 2025, publicada no DMPF-e - EXTRAJUDICIAL, pág. 6, de 28 de março de 2025. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

Subprocurador-Geral da República 
 Coordenador da 2ª CCR 

----- 

##UNICO|CCR2|PGR-00434380-2025 
PORTARIA Nº 289, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
[PGR-00429316/2025]. 

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e:
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DIAMANTINA/MG encaminhou cópia do PIC Eleitoral nº 

88.16.0216.0105768.2024-72 à 2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do arquivamento; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

Subprocurador-Geral da República 
 Coordenador da 2ª CCR 

----- 

##UNICO|CCR2|PGR-00434384-2025 
PORTARIA Nº 290, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
[PGR-00429450/2025]. 

 
O Ministério Público Federal, por seu representante que esta subscreve, no cumprimento de suas atribuições constitucionais e 

legais e:
CONSIDERANDO os termos do art. 9º da Resolução nº 174 do Conselho Nacional do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Promotoria de Justiça da 246ª Zona Eleitoral - MPSP encaminhou cópia da NFE 0554.0007501/2025 à 

2ª Câmara de Coordenação de Revisão do MPF, para apreciação do arquivamento; 
RESOLVE 
Determinar que a Assessoria Administrativa deste Colegiado adote as seguintes providências: 
1) autue-se a documentação em PA eletrônico, com o devido registro desta portaria no Sistema Único e posterior publicação; 
2) após a devida autuação, distribua-se o procedimento. 

 

FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 
Subprocurador-Geral da República 

 Coordenador da 2ª CCR 
 

3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR3|PGR-00435079-2025 

PAUTA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025. 
 

Dia: 18/11/2025 
Hora: 15 horas 
Local: Videoconferência e Sala de Reuniões da 3ª CCR 
 
I- ORIENTAÇÕES 
A 9ª Sessão Ordinária de Revisão de 2025 da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão comportará deliberações nas modalidades não 

presencial e presencial, nos termos da Instrução Normativa nº 04, de 19 de junho de 2017 da 3ª CCR. 
A deliberação na modalidade não presencial será realizada entre as 12 horas do dia 13 de novembro e as 19 horas do dia 17 do 

mesmo mês. A modalidade presencial, por sua vez, será realizada presencialmente e por videoconferência a partir das 15 horas do dia 18 de novembro, 
encerrando-se no mesmo dia. 



DMPF-e Nº 210/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de novembro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 3

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Os pedidos de sustentação oral ou de acompanhamento presencial do julgamento eventualmente formulado pela parte ou por 
advogado devidamente constituído deverão ser apresentados em até 2 (dois) dias úteis após a publicação da pauta, conforme dispõem os arts. 5º e 14 
da referida Instrução Normativa. Os pedidos deverão ser encaminhados para o e-mail 3ccr-sessoes@mpf.mp.br As decisões serão publicadas na página 
da 3ª Câmara (https://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr3/sessoes) após a assinatura da ata por todos os membros julgadores, em até 2 (dois) dias 
úteis.

II  PROCEDIMENTOS 
1)Procedimento:1.34.016.000313/2025-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SOROCABA-SP 
Procurador Oficiante:OSVALDO DOS SANTOS HEITOR JUNIOR 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
2)Procedimento:1.30.001.006067/2024-39 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 
Procurador Oficiante:BIANCA BRITTO DE ARAUJO 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
3)Procedimento:1.34.001.007277/2025-86 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
4)Procedimento:1.12.000.000254/2025-18 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 
Procurador Oficiante:ALOIZIO BRASIL BIGUELINI 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
5)Procedimento:1.16.000.000266/2025-01 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
6)Procedimento:1.22.011.000707/2024-50 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS-MG 
Procurador Oficiante:ANDRE DE VASCONCELOS DIAS 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
7)Procedimento:1.26.000.000464/2025-11 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
8)Procedimento:1.26.000.002593/2024-62 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
9)Procedimento:1.29.000.008431/2024-26 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:SILVANA MOCELLIN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
10)Procedimento:1.33.000.002202/2024-75 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ANDRE STEFANI BERTUOL 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
11)Procedimento:1.34.001.008357/2024-78 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Procurador Oficiante:KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Relator(a):Dr(a) JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
12)Procedimento:1.17.000.002260/2023-61 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Procurador Oficiante:FABRICIO CASER 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
13)Procedimento:1.18.002.000192/2025-19 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
14)Procedimento:1.29.000.002793/2022-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
15)Procedimento:1.15.000.002490/2025-67 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Procurador Oficiante:RICARDO MAGALHÃES DE MENDONÇA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
16)Procedimento:1.22.000.002157/2020-17 - Eletrônico 



DMPF-e Nº 210/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de novembro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 4

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:SILMARA CRISTINA GOULART 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
17)Procedimento:1.22.001.000643/2024-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
18)Procedimento:1.25.000.007153/2025-10 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:ELOISA HELENA MACHADO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
19)Procedimento:1.25.000.010639/2024-54 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Procurador Oficiante:LETICIA POHL MARTELLO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
20)Procedimento:1.26.000.003391/2023-57 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Procurador Oficiante:PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
21)Procedimento:1.29.000.005617/2023-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Procurador Oficiante:JORGE IRAJA LOURO SODRE 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
22)Procedimento:1.30.001.000779/2021-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:FABIO MORAES DE ARAGAO 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
23)Procedimento:1.30.001.002264/2025-60 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante: 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
24)Procedimento:1.34.010.000561/2025-12 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP 
Procurador Oficiante:CARLOS ROBERTO DIOGO GARCIA 
Relator(a):Dr(a) LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
25)Procedimento:1.19.001.000264/2025-92 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ-MA 
Procurador Oficiante:MARCELO SANTOS CORREA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
26)Procedimento:1.24.001.000290/2025-51 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARAIBA 
Procurador Oficiante:RENAN PAES FELIX 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
27)Procedimento:1.20.002.000108/2025-09 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 
Procurador Oficiante:ANSELMO HENRIQUE CORDEIRO LOPES 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
28)Procedimento:1.34.004.000880/2025-15 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Procurador Oficiante:AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
29)Procedimento:1.10.000.001105/2025-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE 
Procurador Oficiante:VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
30)Procedimento:1.18.000.002133/2024-14 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - GOIAS 
Procurador Oficiante:MARIANE GUIMARAES DE MELLO OLIVEIRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
31)Procedimento:1.20.005.000093/2024-60 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MATO GROSSO 
Procurador Oficiante:DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
32)Procedimento:1.22.003.001204/2024-09 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Procurador Oficiante:ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 



DMPF-e Nº 210/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: sexta-feira, 7 de novembro de 2025 Publicação: segunda-feira, 10 de novembro de 2025 5

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no 
endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

 

33)Procedimento:1.30.001.000564/2023-42 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
34)Procedimento:1.30.001.004251/2021-00 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Procurador Oficiante:CLAUDIO GHEVENTER 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
35)Procedimento:1.33.000.002021/2025-20 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
36)Procedimento:1.33.000.002977/2024-41 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 
37)Procedimento:1.33.005.000128/2025-93 - Eletrônico 
Origem:PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Procurador Oficiante:ROGER FABRE 
Relator(a):Dr(a) ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 

 

5ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 
##UNICO|CCR5|PGR-00436090-2025 

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO DE 2025. 
 

Às 16 horas e 10 minutos do dia 06 de novembro de 2025, no edifício-sede da Procuradoria-Geral da República, em Brasília, 
iniciou-se a 34ª Sessão Ordinária de Coordenação da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, sob a Coordenação do 
subprocurador-geral da República ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, com a participação presencial da subprocuradora-geral da República 
MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI (membro titular) e por meio virtual, do subprocurador-geral da República JOSÉ AUGUSTO 
TORRES POTIGUAR (membro titular), o Colegiado aprovou a Ata da 32ª Sessão Ordinária de Coordenação e em seguida, deliberou pela aprovação 
dos feitos pautados. 

Deliberações: 
1) Documento: PGR-00320143/2025. Proposta de Enunciado encaminhada pelo Grupo de Apoio à Colaboração Premiada e ANPP. 

Orientação do fluxo e das rotinas a serem adotados no Sistema Único após a homologação do ANPP: "ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL. 
ARQUIVAMENTO DIRETO NA ORIGEM. Ao final das negociações do Acordo de Não Persecução Penal é desnecessário o envio dos autos de 
procedimento extrajudicial eventualmente instaurado ou do inquérito policial à 5ª CCR, para fins de homologação do arquivamento. Basta o registro 
por meio do Sistema Único. Somente é necessária a remessa para revisão, nos termos do art. 28-A, §14º, do CPP, quando houver impugnação pelo 
interessado". A Câmara, à unanimidade, aprovou o texto do Enunciado. 

2) PGEA: 1.00.000.003801/2025-38. Proposta de Enunciado encaminhada pelo Grupo de apoio aos ANPCs: "As condições 
fixadas em Acordo de Não Persecução Cível (ANPC) devem ser incluídas no Cadastro Nacional de Condenados por Ato de Improbidade 
Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça. Para tanto, o membro do Ministério Público que celebrar o acordo deverá peticionar ao 
juízo homologador, requerendo o registro das condições pactuadas no referido cadastro, tais como proibição de contratar com o poder público, 
suspensão de direitos políticos, proibição de receber benefícios fiscais ou creditícios e outras semelhantes, para atribuir-lhes publicidade". A Câmara, 
à unanimidade, retirou o feito de pauta para posterior indagação ao Grupo de Apoio aos ANPCs acerca da viabilidade de apresentação da proposta ao 
PGR, para que por sua vez, o faça ao CNJ sem necessidade de requerimento do MPF aos juízes. 

3) PGEA: 1.00.000.007722/2025-04. Relatório semestral de atividades desenvolvidas pelo GAECO/Maranhão. Período: 1° 
semestre/2025. Em cumprimento ao Artigo 8º da Resolução 146, de 5 de agosto de 2013, do CSMPF. Ciência da Câmara. 

Deu-se por encerrada a sessão. Não havendo nada mais a ser decidido, foi por mim, Thanise Maia Alves, Matrícula 33176, lavrada 
a presente ata, assinada pelo presente abaixo indicado. 

 

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 5ª CCR 
 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 
##UNICO|PRR3|PRR3ª-00034348-2025 

PORTARIA PRE-SP Nº 71, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025. 
 

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e, em 
especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução CNMP 
nº 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159); 

CONSIDERANDO, ainda, a alteração na indicação de Promotores de Justiça encaminhada pela E. Procuradoria-Geral de Justiça 
de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00034235/2025), recebida nesta Procuradoria Regional Eleitoral no dia 05/11/2025; 

CONSIDERANDO que se está tratando do biênio 2025/2027 (período compreendido entre os dias 04/03/2025 a 03/03/2027, 
inclusive); 

RESOLVE: 
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª 00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-e 

EXTRAJUDICIAL de 28/02/2025), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição de Promotores 
Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados: 


